
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROFESSOR DE MÚSICA, PARA A CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO EM MÚSICA, PROFESSOR AUXILIAR EM 

MÚSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO E TÉCNICO 
EM MÚSICA

CONCURSO PÚBLICO C-180
EDITAL No 13/FCG-SEAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
a FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, 
tornam público a Relação Preliminar de candidatos ao cargo 
de Técnico em Música aprovados na Prova Objetiva e aptos à 
participarem da Avaliação de Títulos do CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE 
MÚSICA, PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO EM MÚSICA, 
PROFESSOR AUXILIAR EM MÚSICA PARA A CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO E TÉCNICO EM MÚSICA - C-180.
1. DA RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS AO 
CARGO DE TÉCNICO EM MÚSICA APROVADOS NA PROVA 
OBJETIVA E APTOS À PARTICIPAREM DA AVALIAÇÃO DE 
TÍTULOS
1.1. A relação preliminar em ordem alfabética dos candidatos ao 
cargo de Técnico em Música aprovados na prova objetiva e aptos 
à realização da Avaliação de Títulos encontra-se no Anexo I do 
presente edital.
1.2. A situação e a nota da Prova Objetiva de todos os 
candidatos (Aptos à Avaliação de Títulos e Eliminados na Prova 
Objetiva) estão disponíveis para consulta individual na Página 
de Acompanhamento do Concurso, em https://www2.uepa.br/
concursofcg2018.
2. DO RECURSO AO RESULTADO
2.1. É facultado a qualquer candidato, pessoalmente ou por 
procurador com poderes específi cos, interpor recurso destinado 
ao Concurso da Fundação Carlos Gomes 2018.
2.2. Serão aceitos recursos após a divulgação dos resultados 
de cada uma das fases do concurso, respeitando o disposto no 
Cronograma do Anexo I do Edital.
2.3. O recurso será dirigido à Comissão Executiva do Concurso 
Público, que o encaminhará a Banca Examinadora, a quem 
compete julgá-lo e deverá ser entregue pessoalmente ou por 
instrumento de procuração simples exclusivamente no protocolo 
da Universidade do Estado do Pará (Recurso Concurso FCG 
2018), sito a Rua do Una, nº 156, Bairro: Telégrafo, CEP 66050-
540, Belém –Pará.
Belém, 03 de outubro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

ANEXO I
RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS AO CARGO DE 

TÉCNICO EM MÚSICA APROVADOS NA PROVA OBJETIVA 
E APTOS À PARTICIPAREM DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

INSCRIÇÃO;NOME DO CANDIDATO; NOTA DA PROVA OBJETIVA
TÉCNICO EM MÚSICA / BATERIA
159; ADRIEL FELIPE VITURINO DA SILVA; 7,0
210; ALDO AIRES DA SILVA ; 7,5
112; PAULO ANDRE NUNES FERREIRA; 7,0
TÉCNICO EM MÚSICA / CANTO LÍRICO
115; TIAGO NASCIMENTO COSTA; 8,5
290; YTANAA MORAES FIGUEIREDO; 8,5
TÉCNICO EM MÚSICA / CLARINETE
208; SALATIEL COSTA FERREIRA; 9,0
TÉCNICO EM MÚSICA / CONTRABAIXO
322; LUDHIANA VIGARIO DA COSTA FARIAS; 8,0
TÉCNICO EM MÚSICA / FAGOTE
Não houve candidato aprovado
TÉCNICO EM MÚSICA / FLAUTA TRANSVERSAL
165; FABRICIO DA ROCHA ALEIXO; 10,0
184; JOAO PEDRO GERMANO PAGLIOSA; 9,0
205; VICTOR SLAYER COSTA DA SILVA; 8,5
TÉCNICO EM MÚSICA / OBOÉ
103; JOICEMARA APARECIDA DO AMARAL; 9,0
332; VITOR VASCO RIBEIRO; 9,0
TÉCNICO EM MÚSICA / PERCUSSÃO
327; JOSE CLAUDIO ROSARIO DA COSTA; 8,0
172; RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR; 8,0
TÉCNICO EM MÚSICA / PIANO
232; JOAO WILLIAM DA SILVA CASTRO; 9,0
265; RENATA PONTES TAVERNARD; 8,0
TÉCNICO EM MÚSICA / SAXOFONE
108; JESSE GONCALVES ALVES JUNIOR ; 7,0
229; MARCELO DA ROCHA CARDOSO; 7,0
TÉCNICO EM MÚSICA / TROMBONE
246; ANIELSON COSTA FERREIRA; 8,0
239; JOSIBIAS DOS SANTOS RIBEIRO; 8,5
315; KELSON LUIZ LOPES PINHEIRO; 7,0

333; MAURICIO GONCALVES DE BRITO; 7,0
TÉCNICO EM MÚSICA / TROMPA
272; ABNER FELIPE DA SILVA RODRIGUES; 8,0
TÉCNICO EM MÚSICA / TUBA
236; GIOVANNI MONTINI SALES; 7,0
300; YAN ARAGAO BARBOSA; 7,0
TÉCNICO EM MÚSICA / VIOLÃO
312; EMANUEL CAMARAO COSTA; 8,0
241; ODILIA RAQUEL SANTANA ; 9,5
TÉCNICO EM MÚSICA / VIOLINO
Não houve candidato aprovado
TÉCNICO EM MÚSICA / VIOLONCELO
111; BRUNO RAFAEL VALENTE DA SILVA; 7,0
245; GIOVANA NUNES GARCIA RIBEIRO; 9,0

Protocolo: 369440
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 

DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 07/2018 
– SEAD/DAF

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e CRECHE CIRANDINHA BABY SS 
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ nº 
84.007.038/0001-86, com sede na Av. Conselheiro Furtado, nº 
1228, Bairro: Batista Campos, CEP 66.035-350 - Belém do Pará.
OBJETO: Concessão de descontos diferenciados nas mensalidades 
pelos serviços educacionais aos servidores do Poder Executivo 
do Estado do Pará da Administração Direta e Indireta e seus 
dependentes (fi lhos, cônjuges e pais).
Data da Assinatura: 25/09/2018
Vigência: 25/09/2018 a 24/09/2019.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 369444

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 265496, publicada no DOE Nº 33.527 de 
28/12/2017. Onde se lê: Termo Aditivo 004/2017/IOE Leia-
se: 005/2017/IOE. Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 369030

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 019/2018/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de mobiliários tipo cadeiras e longarinas, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital, o qual proclamou como vencedor o fornecedor 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA-ME resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 01 de outubro de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 369223

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.PORTARIA Nº 395 de 28 de setembro de 2018
CONSIDERANDO, o que determina o Inciso II, artigo 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito estadual, 
a modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO, o teor do Memº nº 62/2018-Gerência de 
Material e Patrimônio, datado de 25/09/18;
DESIGNAR, como PREGOEIROS responsáveis, pelo trabalho 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, os 
seguintes servidores: ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, 
matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência e, LEANDRO 
LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Coordenadoria 
Administrativa.
DESIGNAR, como membros de Equipe de Apoio, os servidores: 
ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula nº 

57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete da Presidência e, LEANDRO LUCAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 57232974/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF/Coordenadoria 
Administrativa.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de outubro 
de 2018, com data término em 16/10/2019.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 369382

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2017 - IGEPREV
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2016
PROCESSO Nº 2017/337932
Termo Aditivo 1º
Data da Assinatura : 01/10/2018
Vigência: 01/10/2018 A 30/09/2019
Objeto: O presente termo aditivo reajusta os valores em relação 
ao acordado no contrato inicial, para a repactuação do preço, de 
acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019,
retroagindo seus efeitos desde 01/01/2018, assim como da 
prorrogação do contrato por 12 meses conforme artigo 57, inciso 
II c/c artigo 65, §5º da Lei Federal 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338.0261.3339037
VALOR: R$ 643.917,60
Contratada: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Tv. São Sebastião 
nº 920,
Bairro Sacramenta, CEP: 66.123-60, inscrita no CNPJ/MF nº 
11.056.054/0001-56, endereço eletrônico: saramserviços@
gmail.com
Ordenador: RAILSON LEMOS MOTA.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 369020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 289 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Afonso Pinheiro Ferreira 5935928/3
Coordenadoria 

de Arrecadação e 
Fiscalização

04/09/2017
a

03/09/2018

08/11/2018
a

07/12/2018

Antonio Magno Alves Araújo 5936538/1 Núcleo de Registro 
de Certidões

02/10/2017
a

01/10/2018

05/11/2018
a

04/12/2018

Deivison Cavalcante Pereira 54193923/1 Coordenadoria do 
Consultivo

01/11/2017
a

31/10/2018

20/11/2018
a

19/12/2018

Henna Silva de Araújo 5936027/1 Núcleo de 
Diligências

04/09/2017
a

03/09/2018

05/11/2018
a

04/12/2018

Isabella Regis de Araújo Morais 5913330/2
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

24/10/2017
a

23/10/2018

16/11/2018
a

15/12/2018

Isaias Mendes Farias 57223488/2 Protocolo 
Administrativo

04/09/2017
a

03/09/2018

12/11/2018
a

11/12/2018

Jeane Nascimento Abdon 
Wanderley 54189038/2

Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

01/11/2017
a

31/10/2018

26/11/2018
a

25/12/2018

José Maurício Vieira Barata Junior 5888375/4
Coordenadoria de 
Administração e 

Serviços

04/09/2017
a

03/09/2018

05/11/2018
a

04/12/2018

Juliane Vieira Azancot Moura 
Sauma 5935995/1 Procuradoria 

Jurídica

04/09/2017
a

03/09/2018

05/11/2018
a

04/12/2018

Many Rabel Brandão de Lima 57224983/3
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

02/10/2017
a

01/10/2018

19/11/2018
a

18/12/2018

Marco Antonio Martins 55589560/1
Coordenadoria 

de Tecnologia da 
Informação

06/07/2017
a

05/07/2018

19/11/2018
a

18/12/2018


